

TALE

København, 06.06.2002

Franz Fischler

Medlem af Europa-Kommissionen med ansvar for landbrug,
udvikling af landdistrikterne og fiskeri

REFORMEN AF DEN FÆLLES FISKERIPOLITIK

Kære formand,

Kære medlemmer af Folketinget,

Det er mig en ære at være gæst her i Folketingets udvalg for fiskeri. Jeg er kommet til København i dag for at fremlægge Kommissionens forslag til en revision af den fælles fiskeripolitik for jer. Jeg har allerede haft lejlighed til at besøge Danmark et par gange, og jeg ved derfor, hvor vigtig fiskerisektoren er for et land, som for 90% vedkommende grænser op til hav.

Før jeg kommer ind på forslagernes detaljer, vil jeg gerne sige et par ord om Steffen Smidt. Jeg vil gerne understrege, at jeg altid har haft et godt samarbejde med Steffen Smidt, jeg har altid forsvaret ham og jeg ville gerne fortsætte samarbejdet med ham. Jeg vil ligeledes gerne gøre det klart, at jeg ikke har oplevet nogen indblanding fra noget

Medlemsland med henblik på at få Steffen Smidt fjernet fra sin post. Det, som skete, var udelukkende et kommunikationssvigt, da Steffen Smidt blev informeret meget sent om, at hans navn stod på rotationslisten.

Jeg vil gerne komme tilbage til, hvorfor jeg er her i dag, nemlig for at

præsentere reformen for jer. Jeg er overbevist om, at vi skal arbejde sammen og tage vort ansvar alvorligt for at ændre den fælles fiskeripolitik til det bedre. Når alt kommer til alt, deler vi den samme interesse: at skabe en fremtid for den europæiske fiskerisektor.

- Jeg overdriver ikke, når jeg siger, at vi kun kan give vore fiskere en fremtid, hvis vi er rede til at lave en reel reform.

Reformen skal føre til en politik, som sikrer bæredygtig udvikling i økologisk, økonomisk og social henseende. Vi har behov for ansvarlige fiskeri- og akvakulturaktiviteter, der muliggør et sundt havmiljø.

* Vort mål skal være en succesrig og konkurrencedygtig sektor, som også virker til fordel for forbrugerne.

* For de mennesker, som er særligt afhængige af fiskeri, skal vi skabe rimelige, økonomiske betingelser.

I vor nye fiskeripolitik, skal vi lade os inspirere af følgende principper:

- åbenhed og gennemsigtighed;
- involvering af sektoren;
- klar ansvarsfordeling;
- hurtig beslutningstagning;

- og sammenhæng med andre politikker

Hvorledes kan vi så skabe et nyt, sammenhængende system, som leder frem til vore mål?

Forvaltning af ressourcer

For at forvalte vore ressourcer vil vi tage udgangspunkt i de bestande i havet, som reguleres under den fælles fiskeripolitik. Lad mig tage torsk i Kattegat som eksempel. Vi vil anvende den nyeste, videnskabelige rådgivning. Vi vil etablere en flerårig forvaltningsplan. Denne plan vil fastlægge den mængde fiskeriindsats, som denne torskebestand kan bære, samt de tekniske foranstaltninger, der skal anvendes.

Med andre ord: I fremtiden vil vi fastsætte kvoterne i henhold til den videnskabelige rådgivning og bestemme, hvor mange fartøjer kan fiske hvor mange dage i visse zoner, samt hvilken slags redskaber de kan anvende. Danmark vil derfor blive tildelt et vist antal havdage og vil derefter fordele disse havdage blandt sine fartøjer. Det vil også blive meget lettere at kontrollere et sådant system ved hjælp af VMS og at tilpasse det fra år til år på grundlag af bestandenes tilstand.

Industrifiskeri

Hvad industrifiskeriet angår, så vil jeg gerne understrege, at som andre fiskerier vil det blive genstand for flerårige forvaltningsplaner og kontrol. Jeg vil ligeledes gerne påpege, at det er et legitimt fiskeri som alle andre.

Integration af miljømæssige aspekter

Et andet vigtigt element for Danmark vil være integrationen af miljømæssige aspekter i den fælles fiskeripolitik. Danmark er på dette område et af de førende lande, da jeres land var det første til at overvåge bifangsterne af havpattedyr i visse fiskerier. I var også de første til at indføre obligatorisk brug af akustiske alarmer i garnfiskeri for at forhindre bifangst af marsvin. For at skabe et effektivt system, der også tager andre Medlemsstaters ansvar i betragtning, skal vi handle på EU-plan. Dette vil vi gøre ved at foreslå nye tekniske foranstaltninger på dette område i anden halvdel af 2002. Dette vil være vigtigt for danske fiskere, som ikke længere vil føle sig ugunstigt stillet i forhold til andre EU-fiskere.

Flådepolitik

Lad mig vende tilbage til torsken. I vore flerårige forvaltningsplaner fastsætter vi, hvor mange dage der kan anvendes til at fiske efter torsk.

Da torsk hører til gruppen af truede bestande, vil fiskerne kun blive tildelt

et reduceret antal havdage. Jo mere fiskerne skal deles om havdagene, jo mindre lønsomt bliver fiskeriet. Specielt derfor vil især ældre fiskere overveje at forlade sektoren. Hvis de ophugger deres fartøj, så kan de modtage en højere præmie og blive integreret i en socialplan.

Hvad betyder den nye flådepolitik for den danske flåde? Ifølge vort skøn vil en række fartøjsejere være nødt til at forlade sektoren. Vi anslår, at ca. 27% af den danske flåde vil ophøre på grund af reformen. Der er dog ingen forpligtelse til at ophugge fartøjer.

I finansiel henseende betyder forslaget, at Danmark bør overveje at omprogrammere 70 millioner Euro, som hidtil har været afsat til at modernisere flåden og bygge nye fartøjer, til andre foranstaltninger så som ophugning og sociale foranstaltninger.

En sidste bemærkning vedrørende flådepolitikken: De Medlemsstater, der ikke har overholdt deres mål, vil blive konfronteret med en reduktion i fiskerimuligheder, eller de vil ikke længere modtage midler fra strukturfonden for fiskeri, med mindre de ønsker at ophugge fartøjer.

Social ansvarlighed

Kære medlemmer af Folketinget!

Én ting står klart for mig: Vi skal stoppe med at anvende offentlige midler til at modernisere fartøjer, mens vi samtidig bruger sådanne midler til at ophugge fartøjer. Offentlig støtte vil fortsat stå til rådighed for projekter vedrørende sikkerhed og hygiejne ombord eller for at skifte til mere miljøvenlige fiskeriteknikker. Men den skal ikke anvendes til at fremme mere overkapacitet og forringe fiskeriets lønsomhed.

I spørger måske jer selv om, hvad der skal ske med alle de penge, som ikke anvendes til modernisering? Disse penge skal anvendes til at øge den sociale sikkerhed for de fiskere, der forlader sektoren. Det er dette, som jeg kalder social ansvarlighed.

Kontrol og håndhævelse

Én ting står dog klart: Vi kan have lige så mange regler, som vi vil, men hvis reglerne ikke håndhæves, så vil de blot samle støv på hylderne. Vi skal derfor indføre ensartet kontrol og sanktioner for fiskeriaktiviteter i hele EU. Der vil ikke blive tale om centralisering i Bruxelles men om bedre koordinering mellem Medlemsstaterne samt om en samling af kontrolmidlerne.

Forbedrede styreformer

Jeg ved meget vel, at den danske fiskerisektor først vil se på disse forslag med et kritisk blik. Lad mig dog sige: Det bebrejder jeg den ikke, for den danske fiskerisektor har som alle andre fiskerisektorer i EU traditionelt været udelukket fra enhver beslutningstagning. Jeg er overbevist om, at vi skal finde nye måder at arbejde på, og at vi må gøre fiskerisektoren til vor bedste politiske rådgiver.

For at opnå dette skal alle vor beslutninger være gennemsigtige og forståelige, og vi må holde op med at få fiskerne til at føle, at de er med i Orwells roman: Alle er lige, men nogen er mere lige end andre.

Fiskeri uden for EU-farvande

Vi ønsker også at fremme en dialog på internationalt plan, især mellem den Europæiske Union og de lande, som vi har indgået en fiskeriaftale med. Vor strategi for internationalt fiskeri omfatter en handlingsplan mod illegalt fiskeri, bedre vurdering af bestande, som EU-fartøjer har adgang til uden for EU-farvande, samt et integreret, strategisk koncept for partnerskab inden for fiskeri.

Kort sagt: Vor første reformpakke indeholder vore overordnede mål for fremtiden samt vore reformforslag vedrørende vor politik for bevaring af

bestande, integration af miljømæssige aspekter i den fælles fiskeripolitik, flådepolitik, fiskerikontrol samt kampen mod illegalt fiskeri. Vor tidsplan forudser, at foranstaltningerne vil træde i kraft 1. januar 2003.

Konsekvenserne af reformen vil være en mindre flåde, hvis fiskeriindsats vil være bedre tilpasset de tilgængelige ressourcer.

Vi i Europa-Kommissionen har nu gjort vores del af arbejdet. Vi har fremlagt forslagene, og nu er det op til Medlemsstaterne at træffe ansvarlige beslutninger.

Tak.

